Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение

«Управление образования администрации Магдагачинского района»

ПРИКАЗ

16.05.2022                                    п. Магдагачи                                             № 206

       В целях выявления и стимулирования лучших образовательных

учреждений района, обеспечивающих современное качество образования,

распространения их опыта работы, повышения престижа образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить районный конкурс «Лучшее образовательное учреждение

Магдагачинского района -2022» (далее –Конкурс).

2. Провести Конкурс с 01 июля по15 августа 2022 года.

3. Утвердить:

- положение о конкурсе (Приложение №1);

- состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

 4.  МКУ «ЦБ по обслуживанию МОУ» подготовить и предоставить на

утверждение смету расходов на организацию и проведение Конкурса

до 19 августа 2022 года

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МБУ «ИМЦ» Кочневу С.Ю.

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

Исполняющий

обязанности директора

МКУ «Управление

образования

администрации МР»

О.Ю. Грекова

Приложение № 1

к приказу управления

образования

от 16.05.2022  № 206

Положение о конкурсе

«Лучшая образовательная организация Магдагачинского района-2022».

На современном этапе качество образования и активность участников

образовательного процесса выступают главными показателями деятельности

образовательных организаций. В системе образования Магдагачинского

района определены следующие критерии деятельности ОО:

1. Уровень готовности  образовательной  организации к реализации ФГОС.

2. Результативность процесса обучения в образовательной организации в

динамике за последние три года (2019-2020 учебный год, 2020-2021

учебный год, 2021-2022 учебный год).

3. Результативность воспитательной работы в динамике за последние три

года (2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год, 2021-2022

учебный год).

4. Участие образовательной организации в инновационной деятельности.

Представление опыта работы в рамках областных, муниципальных

мероприятий.

5. Система работы с одаренными детьми.

6. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся.

7. Система обеспечения профессионального развития педагогических

работников.

8. Результативность участия образовательной организации и

педагогических работников в муниципальных, региональных,

федеральных и международных конкурсах, соревнованиях в динамике

за последние три года (2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год,

2021-2022 учебный год).

9. Информационная обеспеченность образовательного процесса.

10. Удовлетворенность потребителей качеством образовательных услуг

образовательной организации.

Цель: Определение эффективности деятельности общеобразовательных

организаций Магдагачинского района.

Задачи:

1. Стимулировать  общеобразовательные организации к развитию;

2. Создать здоровую конкуренцию среди общеобразовательных организаций

в предоставлении образовательных услуг;

3. Определить и поощрить школу-лидера, наиболее результативные

общеобразовательные организации;

4. Отследить динамику развития каждой общеобразовательной организации и

развития муниципальной системы образования в целом.

Участники: Общеобразовательные организации Магдагачинского района.

Организаторы: .управление образования администрации Магдагачинского

района, МБУ «ИМЦ».

Система оценки деятельности образовательной организации.

Оценка эффективности работы образовательной организации производится по

конечным результатам его деятельности (показателям 10 блоков) в баллах,

процентов. Использование бальной оценки и оценки в процентах позволяет

сопоставить между собой образовательные организации, установить динамику

их развития и объективно выявить лучшие школы района.

В системе оценки деятельности ОО определено три способа оценивания:

процентный, количественный, альтернативный.

Процентный способ предусматривает определение такого количества баллов,

которое отвечает требованию, заложенному в блоке. Введение процентного

способа объясняется различием количественных характеристик

образовательных организаций (наполняемость, кадровый состав).

Количественный способ оценивания осуществляет присвоение определенного

числа баллов за количество.

Альтернативный способ. Среди показателей рейтинга есть такие, которые

нельзя оценивать ни в процентном отношении, ни в количественном. Эти

показатели констатируют факт (наличие или отсутствие, участие или

неучастие), которые также оцениваются фиксированным количеством баллов.

Подведение итогов.

Информация для составления рейтинговой оценки деятельности

образовательной организации предоставляется учреждением в МБУ «ИМЦ»  в

срок до 15 августа 2022г., итоги подводятся в рамках августовских

педагогических мероприятий по номинациям:

« Лидер образования Магдагачинского района»;

«Лучшая образовательная  организация (городская местность)»;

«Лучшая образовательная организация (сельская местность)».

Мероприятия конкурса финансируются из средств программ «Развитие

образования Магдагачинского района».

Перечень критериев и показателей, применяемых при проведении конкурса

Критерий 1. Уровень готовности образовательной организации к

образовательной деятельности в рамках реализации ФГОС.

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максимальный

балл

1. Разработка и реализация

образовательных программ

начального и основного

общего образования

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

2. Разработка плана

мероприятий (сетевой

график) по реализации

федеральных

государственных

образовательных

стандартов

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

3. Приведение локальных

актов в соответствии

ФГОС

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

4. Наличие в образовательной

организации материально-

технических условий для

реализации ФГОС

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

5. Организация

управленческого контроля

по введению и реализации

требований ФГОС

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

Критерий 2. Результативность процесса обучения в образовательной

организации в динамике за последние три года (2019-2020 учебный год, 2020-

2021 учебный год, 2021-2022 учебный год).

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максим

альный

балл

1. Успеваемость обучающихся

в образовательной

организации в динамике за

три последних года.

100%-6 баллов

90%-99,9%-1 балл

89,9% и менее-0 баллов

6

2. Качество обучения в

образовательной

организации в динамике за

три последних года

70% и более-5 баллов

50%-69,9%, отмечена

положительная динамика-4

балла

50%-69,9%, динамика не

выявляется-3 балла

50%-69,9%, отмечена

отрицательная динамика-2

балла

40%-49,9% отмечена

положительная динамика-1

балл

39,9 % и менее 0 баллов

5

3. Список школ с низкими

образовательными

результатами

Не входит-5 баллов

Входили в список, но вышли-

3 балла

Входят в список – (-3) балла

5

4. Список школ с

необъективными

результатами

Не входит-5 баллов

Входили в список, но вышли-

3 балла

Входят в список – (-3) балла

5

5. Наличие сетевого

взаимодействия

Информация представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация представлена,

но не подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

6. Выпускники, получившие

аттестат с отличием

Наличие выпускников-3

балла

Отсутствуют выпускники-0

балла

3

7. Формирование

функциональной

грамотности

7.1.Количество обучающихся

прошедших работу

90-100%-5 баллов

70%-89%-4 балла

50%-69%-3 балла

0-49%-0 баллов

7.2. Доля проверенных работ

100%-5 баллов

90%-99%-4 балла

70%-89%-2 балла

0-69%-0 баллов

5

5

Критерий 3. Результативность воспитательной работы в динамике за

последние три года (2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год, 2021-

2022 учебный год).

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максим

альный

балл

1. Обоснованность и

актуальность концепции,

программы, плана

воспитательной

деятельности

образовательной

организации

Да-2 балла

Нет или информация не

предоставлена-0 баллов

2

2. Наличие положительной

динамики при отсутствии

обучающихся. стоящих на

учете в отделе по делам

несовершеннолетних

0%-3 балла

Наличие положительной

динамики-2 балла

Отрицательная динамика-0

баллов

3

3. Наличие в образовательной

организации различных

форм воспитательной

деятельности

Информация представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация представлена, но

не подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

4. Наличие в образовательной

организации различных

форм и направлений работы

с родителями (законными

представителями)

Информация представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация представлена, но

не подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

5. Доля обучающихся,

охваченных

дополнительным

образованием в

ОО(согласно данным АИС

«Навигатор»)

78% и более- 4 балла;

50%-77%-3 балла

30%-49%-2 балла

Менее 30%-0 баллов

4

6. Вовлеченность

обучающихся в детские

общественные организации

(РДШ, Юнармия,

волонтерское движение)

6.1.Охват

80%-100%-4 балла

60%-79%-3 балла

50%-59%-2 балла

Ниже 50%-0 баллов

6.2. Результативность

участия в муниципальных,

региональных и

всероссийских мероприятиях:

80%-100%-4 балла

60%-79%-3 балла

50%-59%-2 балла

Ниже 50%-0 баллов

6.3. Освещение деятельности

в социальных сетях:

Наличие информации-3 балла

Отсутствие-0 баллов

4

4

3

7. Ведение деятельности по

оздоровлению и

формированию здорового

образа жизни.

Результативность

участия в муниципальных,

региональных и

всероссийских мероприятиях:

80%-100%-4 балла

60%-79%-3 балла

50%-59%-2 балла

Ниже 50%-0 баллов

4

Критерии 4. Участие образовательной организации в инновационной

деятельности. Представление опыта работы в рамках областных,

муниципальных мероприятий.

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максим

альный

балл

1. Участие

(выступление)педагогичес

ких работников

На муниципальном уровне-1

балл

3

образовательной

организации в

инновационной

деятельности

(конференции, семинары,

мастер-классы, круглые

столы, форумы)

На региональном уровне-2

балла

На всероссийском или

международном уровне-3

балла

2. Наличие публикаций по

обобщению и

распространению опыта

педагогических

работников

образовательной

организаций

На муниципальном уровне-1

балл

На региональном уровне-2

балла

На всероссийском или

международном уровне-3

балла

3

3.  Наличие у образовательной

организации

инновационного статуса,

статуса стажировочной

площадки.

ОО является стажировочной

площадкой регионального или

муниципального уровня-4

4

Критерий 5. Система работы с одаренными детьми.

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максим

альный

балл

1. Наличие

программы, плана

работы  с

одаренными

детьми

Информация представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не представлена-0 баллов.

2

2. Участие

обучающихся в

олимпиадах

не принимали участие - 0 баллов:

очные олимпиады:

на муниципальном уровне:

участие - 1 балл;

один победитель - 3 балла;

от двух до пяти победителей - 5

баллов;

более пяти победителей 10 баллов;

один призер - 2 балла;

два и более призера - 4 балла

на региональном уровне:

участие - 5 баллов;

один победитель - 8 баллов;

от двух до пяти победителей – 10

баллов; более пяти победителей -12

баллов;

один призер - 7 баллов;

 на всероссийском уровне:

участие - 10 баллов;

один победитель - 13 баллов;

два победителя и более 20

баллов;

один призер - 12 баллов;

два и более призера - 14 баллов

дистанционные олимпиады:

участие - 1 балл;

один победитель - 3 балла;

два победителя и более -12

баллов;

3. Участие в

конкурсе «Ученик

года»

Муниципальный этап.

Участие-2 балла

Призер-3 балла

Победитель 4 балла

Региональный этап

Участие-4 балла

Призер-5 балла

Победитель- 6 балла

4

4

4.  Участие во

Всероссийском

конкурсе

«Большая

перемена»

Регистрация 50%-более-3 балла

Менее 50%-2 балла

Отсутствуют-0 баллов

3

Критерий 6. Система работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся.

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максим

альный

балл

1. Наличие плана работы по

профориентации

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

2. Участие в проекте «Билет в

будущее»

Участие-4 балла

Регистрация детей

70%-100%-3 балла

40%-69%-2 балла

10%-39%-1 балл

0-9%-0 баллов

4

3

3. Участие  в проекте

«Проектория»

80%-100%-3 балла

50%-79%-2 балла

20%-49%-1 балл

0-19%-0 баллов

3

4. Участие в конкурсах

профориентационной

направленности

1 место- 5 баллов

2 место-4 балла

3 место-3 балла

Участие-2 балла

5

5. Взаимодействие с

организациями,

предприятиями (экскурсии,

встречи и т.д)

Более 20 встреч- 3 балла

10-19 встреч-2 балла

5-9 встреч-1 балл

3

Критерий 7. Система обеспечения профессионального развития

педагогических работников.

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максима

льный

балл

1. Процент обеспеченности

образовательной организации

педагогическими кадрами

100%-2 балла

90%-99,9%-1 балл

89,9% и менее -0 баллов

2

2. Наличие системы работы в ОО

по привлечению и закреплению

молодых специалистов

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

2

3. Внедрение системы

наставничества

Информация

представлена и

подтверждена-2 балла;

Информация

представлена, но не

2

подтверждена-1 балл;

Информация не

представлена-0 баллов.

4. Доля педагогических

работников, имеющих

квалификационную категорию

60%-100%-3 балла

50%-59%-2 балла

0-49%-0 баллов

3

5. Доля педагогических

работников, имеющих высшее

педагогическое образование и

(или)переподготовку по

профилю.

50%-100%-3 балла

40%-49%-2 балла

30-39%-1 балл

3

6. Доля педагогических

работников от общего

количества педагогических

работников ОО прошедших

обучение на курсах повышения

квалификации, в том числе по

введению и реализации ФГОС

80% и более-4 балла

60%-79%-3 балла

50%-59%-2балла

30%-49%-1 балл

4

Критерий 8. Результативность участия образовательной организации и

педагогических работников в муниципальных, региональных, федеральных и

международных конкурсах, соревнованиях в динамике за последние три года

(2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год, 2021-2022 учебный год).

№

п/п

Показатели Динамика по показателю Максима

льный

балл

1 Участие

образовательной

организации в

конкурсах,

соревнованиях

победитель (лауреат)

международного конкурса - 8

баллов;

участник международного

конкурса,

победитель (лауреат)

всероссийского конкурса - 6

баллов;

участник всероссийского конкурса

или победитель (лауреат)

регионального конкурса - 4 балла;

участник регионального конкурса

или победитель (лауреат)

муниципального конкурса - 2

балла;

8

участник муниципального

конкурса - 1 балл; неучастие - 0

баллов

2 Участие

педагогических

работников в

конкурсах, смотрах,

фестивалях,

соревнованиях(баллы

не суммируются,

выставляется

максимально

возможный балл)

неучастие - 0 баллов, очные

мероприятия: муниципальный

уровень:

участие - 1 балл;

один победитель - 3 балла:

от двух до пяти победителей - 5

баллов;

более пяти победителей - 7 баллов;

один призер - 2 балла;

более одного призера - 4 балла

региональный уровень:

участие - 5 баллов;

один победитель - 8 баллов:

от двух до пяти победителей - 10

баллов;

более пяти победителей - 12

баллов;

один призер - 7 баллов; два и более

призера - 9 баллов всероссийский и

международный   уровень:

участие - 10 баллов;

один победитель - 14 баллов;

два победителя и более - 16

баллов; один призер - 12 баллов;

два и более призера - 13 баллов

дистанционные мероприятия:

участие - 0.5 балла; победитель,

призер - 1 балл

Критерий 9.Информационная обеспеченность образовательного процесса.

№

п/п

Показатели Динамика по

показателю

Максима

льный

балл

1. Наличие подключения

образовательной организации к

информационно

телекоммуникационной сети

«Интернет»

наличие - 1 балл;

отсутствие - 0 баллов

1

2. Наличие локальной сети наличие - 1 балл;

отсутствие - 0 баллов

1

3. Наличие постоянно действующего

официального сайта

образовательной организации в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» (с указанием адреса

сайта) в соответствии с Ф3-273

сайт существует и

регулярно

обновляется - 2 балла;

сайт существует, но

не обновляется - 1

балл; отсутствие - 0

баллов

2

4. Освещение мероприятий в

социальных сетях

(Одноклассники, телеграмм и др.)

Наличие

информации,

регулярно

обновляется -2 балла

Отсутствует-0 баллов

2

Критерий 10. Удовлетворенность потребителей качеством

образовательных услуг образовательной организации.

№

п/п

Показатели Динамика по

показателю

Максима

льный

балл

1. Наличие положительных отзывов

родителей, выпускников и

местного сообщества

информация

представлена и

подтверждена - 4

балла; информация

представлена, но не

подтверждена 1 балл;

информация не

представлена — 0

баллов

4

2. Наличие или отсутствие жалоб от

потребителей образовательных

услуг

наличие - 0 баллов;

отсутствие - 2 балла

2